
 
 

 

 

 



 

 финансируемых на основании смет доходов и расходов»). Прием наличных денежных 

средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ. 

 В виде материальных ценностей – путем постановки их на баланс Учреждения.  

 

2.5 Сумма всех средств, поступивших в Учреждение от внебюджетной деятельности, независимо 

от перечисленных в п.2.4 форм их представления, составляет полный внебюджетный доход 

учреждения.  

2.6 Основными документами, определяющими распределение внебюджетных средств по статьям 

расходов, является смета. Изменение сумм по расходным статьям смет подразделений возможно 

за счет:  

- перераспределения сумм между статьями; 

- других доходов, не предусмотренных сметой.  

 Корректировка смет внебюджетных средств производится по представлению 

руководителя по мере необходимости. Формы смет и порядок их представления на утверждение 

устанавливаются в соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету для учреждений и 

организаций, состоящих на бюджете.  

2.7 Учреждение, в лице своего руководителя, распоряжается внебюджетными средствами 

самостоятельно в пределах утвержденных смет. Руководитель Учреждения несет персональную 

ответственность за эффективное использование внебюджетных средств.  

2.8 Оплата счетов из внебюджетных средств производится в порядке и в соответствии с 

инструкцией по бухгалтерскому учету для учреждений и организаций, состоящих на бюджете.  

 

3.Контроль и ответственность 

3.1 Учреждение, в лице руководителя, несет ответственность за своевременность:  

- перечисления на расчетный счет Учреждения поступивших внебюджетных средств и 

постановки поступивших материальных ценностей на баланс Учреждения;  

- оплаты счетов из внебюджетных средств, находящихся в распоряжении Учреждения.  

3.2 Учреждение представляет информацию об использовании бюджетных средств, в 

соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждениях и организациях, состоящих 

на бюджете.  

Сообщения о выполнении внебюджетных средств Учредителю делаются руководителем 

Учреждения: 

- по окончании года;  

-одновременно с представлением годового отчета администрации;  

-при утверждении сводной сметы доходов и расходов на предстоящий период в соответствии с 

настоящим Положением.  

3.3 Главный бухгалтер Учреждения обязан своевременно обеспечивать руководителя 

Учреждения информацией о внебюджетных доходах и расходах, прохождении и оплате счетов, 

размерах отчислений.  

 Должностные лица, ответственные за выдачу информации, несут персональную 

дисциплинарную ответственность за своевременность, полноту и достоверность представляемых 

сведений.  

 

 


